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Obec Jirny zve všechny jirenské Obec Jirny zve všechny jirenské 
a novojirenské seniory na spo-a novojirenské seniory na spo-
lečenské odpoledne!lečenské odpoledne!

Pro všechny jirenské a novojirenské 
seniory připravujeme setkání, kde se 
mohou společně pobavit, zavzpomí-
nat si, dát si něco dobrého a u toho 
si vychutnat jedinečný kulturní záži-
tek! Akce se uskuteční ve čtvrtek 17. 
10. 2024 od 17 hod. v sále Kvapík u 
Antošů.
Na akci vystoupí herecká i hudební 
legenda současnosti, držitel Thá-
lie za celoživotní dílo a pohádkový 
princ - pan Josef Zíma. Osobnost s 
nezaměnitelným hlasem a bohatým 
hudebním dědictvím, předvede svou 
jedinečnou interpretaci a provede 
nás svými největšími hity. Srdce vám 
zaplesá při poslechu jeho ikonických 
písní, které zanechaly nesmazatel-
nou stopu v české pop-music. Usly-
šíme filmové a pohádkové písně, pís-
ně Karla Hašlera, lidovky - a dojde i 
na píseň Prstýnek. Po vystoupení je 
možné se společně vyfotit nebo zís-

kat autogram. Rádi bychom touto 
akcí potěšili všechny naše seniory, 
kteří třeba již nemají tolik příležitos-
tí se potkat a společně zavzpomínat 
na věci, které již odvál čas, nebo se 
v klidu pobavit o tom, co je nového 
doma, v rodině nebo v obci.

Akce se koná v sále Kvapík u Antošů 
(v 1. patře nad hospodou, pro hůře 
se pohybující návštěvníky je možné 
využít jezdící plošinu). Pro ty, kteří 
ještě neměli možnost navštívit zre-
konstruovaný sál, je to báječná pří-
ležitost si ho prohlédnout a nadýchat 
se bohaté historie, kterou se Kvapík 
pyšní.

Vstupné je zdarma, pouze prosíme Vstupné je zdarma, pouze prosíme 
seniory o rezervaci míst na tel. seniory o rezervaci míst na tel. 
281 962 945 (nebo na emailu obec.281 962 945 (nebo na emailu obec.
jirny@jirny.cz) a to nejpozději do 15. jirny@jirny.cz) a to nejpozději do 15. 
10. Kapacita sálu je omezená!10. Kapacita sálu je omezená!

Moc se těšíme na setkání! 
Za Kulturní výbor obce 
Jitka Korejzová



                                                                                                                                      
VAŠE STAROSTKA            VAŠE STAROSTKA            
ŠÁRKA HANUŠOVÁŠÁRKA HANUŠOVÁ
Milí jirenští 
a novojirenští,

září nás potrápilo 
několika silně deš-
tivými dny, které s 
sebou přinesly po-
vodně v řadě měst 
a obcí. Přestože ast-
ronomický podzim 
začínal až 22. září, 

bylo to, jako by si letní počasí řeklo: „Už dost!“ a z 
horkého léta náhle přišly prudké deště. Naši obec 
naštěstí žádná katastrofa nepotkala, bohužel stejné 
štěstí neměla řada měst a obcí zejména na Mora-
vě. Zastupitelstvo obce se tedy rozhodlo pomoci 
obcím postiženým povodněmi alespoň finančním 
příspěvkem a uspořádáním hmotné pomoci. Sou-
časně mi dovolte poděkovat všem, kteří organizo-
vali sbírky na pomoc postiženým povodněmi i těm, 
kteří se jich aktivně účastnili. Je mi ctí vidět, že lidé 
v naší obci nejsou lhostejní. V září byl zahájen nový 
školní rok. Kromě toho jirenská škola uspořádala i 
jednu krásnou sportovní akci a tou bylo slavnostní 
otevření atletického oválu. Atletický ovál v areálu 
školy byl dokončen a zkolaudován v průběhu let-
ních prázdnin a nyní bude sloužit škole v hodinách 

tělocviku a k výchově mladých atletů. Budeme rádi, 
když bude využíván a sportovcům se na něm bude 
dařit.

V měsíci září naše obec spolupořádala i další úspěš-
nou sportovní akci a tou byl Jirenský běh na vrchol, 
o němž si můžete přečíst na dalších stránkách říj-
nového čísla.
Je pěkné vidět, že to v naší obci žije a každý, kdo 
chce, si v průběhu roku může své aktivity najít a 
samotný Jirenský zpravodaj je toho důkazem. Vše, 
co se v naší obci událo i to, co se teprve chystá, si 
můžete každý měsíc přečíst v našem zpravodaji a 
můžete se tak těšit na další akce, které na Vás teprve 
čekají.

I já se těším se na další společná setkání a přeji 
všem krásný podzim.
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V sobotu 23.11. 2024 od 17 - 19 hod.
Start u hřbitovní zdi. 

Masky vítány, váha hříchů, čertovské úkoly, opékání špekáčků.

OBEC JIRNY

J
IRENSKÉ 

PEKLO
NA VYŠERÁKU

pořádá pro malé i velké čertíky

      EEvvžžeenn  
UUnnggeerrmmaann

  1111..22..11993311  --  2288..1122..22000077
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SCHŮZKA U KULATÉ-SCHŮZKA U KULATÉ-
HO STOLU V ZŠHO STOLU V ZŠ
V minulém Zpravodaji jsme Vás informovali o 
tom, že zřizovatel připravil dotazník ohledně spo-
kojenosti rodičů a dětí v nové budově školy. Jelikož 
dotazník vyvolal řadu emocí, reakcí a názorů mezi 
veřejností, zastupiteli i zaměstnanci školy, rozhodl 
se zřizovatel společně se ZŠ být ohledně výsledků 
co nejvíce transparentní a otevřený tak, aby se pře-
dešlo zkreslování informací a šíření dezinformací.

Důvodem pro přípravu dotazníku byla kombina-
ce dvou věcí – pětiletého výročí fungování školy v 
nové budově a skutečnost, že se na paní starostku 
obrátilo několik rodičů s podnětem k řešení. Ačko-
liv paní starostka dodává, že se jednalo o jednotky 
rodičů, tak s ohledem na důvody, které jsou vysvět-
leny níže, se zastupitelstvo rozhodlo připravit do-
tazník, který by zřizovateli poskytl obecný přehled 
a přímou zpětnou vazbu, kterou pak jak zřizovatel, 
tak vedení školy mohou využít při své další činnos-
ti.

ZŠ navštěvuje cca 400 dětí a zajistit její chod a kaž-
dodenní provoz je náročné. Málokdy přijde někdo 
poděkovat za dobře odvedenou práci nebo prostě 
jen vyjádřit svůj vděk a uznání, to platí v každé pro-
fesi a komunitě. Obec je přesvědčená o tom, že naše 
základní škola v celostátním srovnání obstojí a mů-
žeme na ni být pyšní. Záměrem dotazníku nebylo 
znevážit práci pedagogických nebo provozních za-
městnanců, ale zjistit, kde jsou případná slabá mís-
ta, a kam můžeme školu dál posunout. Donedávna 
se ZŠ stále dovybavovala, v létě se dokončil ovál a 
atrium, takže je nyní možné více energie věnovat 
rozvoji školy jako takové a jiným investičním zá-
měrům v obci.

Odpovědi v dotazníku byly anonymní. S jeho vy-
hodnocením byli seznámeni jak zastupitelé, tak 
vedení ZŠ i Školská rada. Dne 3. 9. 2024 jsme se 
sešli u kulatého stolu, abychom výsledky dotazní-
ku společně prošli. Společné schůzky se zúčastnilo 
širší vedení školy, někteří zastupitelé a pedagogič-
tí i nepedagogičtí zaměstnanci školy. Podkladem 
k jednání bylo souhrnné, anonymní vyhodnocení 
odpovědí, zpracované AI. Na základě vyhodnocení 
jsme stanovili několik témat tvořících osnovu dis-
kuze.

Samotná diskuze potvrdila, že vzájemná komuni-
kace a spolupráce ZŠ a zřizovatele je na dobré úrov-
ni. K tomu přispívá i fakt, že paní ředitelka Mgr. 
Kudrnová je již dlouhá léta zvolenou zastupitelkou, 
přičemž záležitosti školy jsou běžně řešeny i na pra-
videlných pracovních poradách zastupitelstva.

Z ročního rozpočtu obce připadne na ZŠ celá jedna 
pětina – tento rok to byla částka 24,4 mil. Kč (část-
ku 7 mil. Kč posílá obec základní škole na její pro-
voz, v částce 3,3 mil. Kč hradí obec spotřebu energií 
v budově a částka 14,1 mil. Kč představuje splátku 
úvěru na stavbu školy). I z tohoto důvodu je zřejmé, 
že ze strany zastupitelů obce je důležité mít zpět-
nou vazbu od dětí, rodičů a dalších osob ohledně 
samotného fungování školy.

Potěšilo nás, že ze 155 odevzdaných odpovědí 
ohledně spokojenosti dětí s novou budovou jich 
bylo 145 ANO, 10 NE. Velmi pozitivně se pak re-
spondenti vyjadřovali o vybavení školy, sportovním 
zázemí (tělocvičny, ovál), moderních učebnách, 
venkovních prostorech a celkovém prostředí školy.

K jednotlivým tématům projednávaným u kulatého K jednotlivým tématům projednávaným u kulatého 
stolu:stolu:

1) Organizace u vstupu 1) Organizace u vstupu 
(spokojenost: 119 ANO, 36 NE)

Čas otevírání budovy - v současné době se budova 
otevírá v 7:40 h. Někteří rodiče uváděli, že by uví-
tali dřívější otevírání, aby děti nečekaly venku a to 
zejména v případě nepříznivého počasí.

Závěr:Závěr: Škola se otevírá v souladu s vyhláškou č. 
48/2005 Sb., a to nejpozději 20 min před zahájením 
výuky (běžná praxe v okolních školách). Děti z prv-
ního stupně mohou navštěvovat ranní družinu, ta je 
letos otevřená již od 6:30 h. V případě nepříznivého 
počasí je budova otevřená dříve a děti mohou jít do 
šaten, kde čekají do 7:40 h. O dřívějším otevírání 
je možné uvažovat od příštího školního roku, škola 
bude celoročně monitorovat příchody žáků před a 
v čase otevření budovy, nicméně od okamžiku vstu-
pu do budovy je třeba zajistit nad dětmi dohled ve 
všech prostorách, kde se pohybují. Jde tedy o perso-
nální a věcné zajištění kvůli bezpečnosti dětí a od-
povědnosti, kterou za ně škola okamžikem vstupu 
do budovy přebírá.
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Personální zajištění u vstupu (vrátná služba) Personální zajištění u vstupu (vrátná služba) –  ro-
diče si stěžovali na přístup některých provozních 
zaměstnanců a na jejich chování vůči dětem i ně-
kterým rodičům.

Závěr: Závěr: u vstupu je nutné mít po celou dobu pří-
chodu/odchodu dětí z budovy minimálně 2 za-
městnance, každý si hlídá „svůj proud“ dětí – 1. a 
2. stupeň mají oddělené vchody. Místo u vstupu je 
základním bodem zajištění bezpečnosti a kontroly 
vstupu osob do budovy. Je to průběžně nejrušnější 
místo ve škole – jsou zde řešena zranění dětí přijíž-
dějících do školy na koloběžce/kole, děti z 2. stupně 
si sem chodí s žádostí o odemknutí skříňky při za-
pomenutém/ztraceném klíči, atd. Hrubé nebo ne-
zdvořilé jednání je neakceptovatelné a je v rozpo-
ru s etickým kodexem školy a v případě konkrétní 
stížnosti to je a bude řešeno přímo s konkrétním 
zaměstnancem. Zdvořilé chování je vyžadováno od 
všech osob ve škole, žáků i zaměstnanců. Zaměst-
nanci jsou instruováni každého žáka identifikovat 
(odtud např. žádost o sundání kapuce). I děti jsou 
vedeny k základní slušnosti, tj. pozdravit.

Přístřešek u vstupu, lavičky Přístřešek u vstupu, lavičky – rodiče v odpovědích 
uváděli, že před vstupem chybí zastřešení, na děti a 
na čekající rodiče prší, sněží, je zde nedostatek la-
viček.

Závěr:Závěr: přístřešek je již v řešení. Bylo zvažováno ně-
kolik variant. Vzhledem k povaze a velikosti pro-
storu není z pohledu estetiky a ekonomiky nákladů 
snadné najít optimální řešení. Nicméně ve hře je 
nyní několik variant a uvidíme, kterou se zřizovatel 
po dohodě se ZŠ nakonec rozhodne realizovat.

2) Teplota ve třídách2) Teplota ve třídách

Některé odpovědi zmiňovaly vysoké teploty ve tří-
dách v letních měsících, omezené možnosti větrání 
ve třídách, atd.

ZávěrZávěr – problém to byl především v minulých le-
tech, letos již byla situace lepší. Vzduchotechnika 
jede v červnu a v září naplno, nicméně pořád to 
nestačí zchladit celou budovu. Pro snížení energe-
tické náročnosti tohoto řešení bude na střeše školy 
instalovaná fotovoltaická elektrárna. Řešení ne-
nabízí ani okna, protože ta nemohou být v noci z 
bezpečnostních důvodů otevřená tak, aby se přes 
noc budova vychladila. Výkonné chladicí zařízení 

máme a je možné ho pustit na nižší teplotu, nicmé-
ně dle normy nelze do tříd poslat vzduch chladnější 
než 16 stupňů. Při pouštění teplejšího vzduchu se 
ale celá budova nestihne ochladit. Situace je tento 
rok výrazně lepší, nicméně pořád není ideální. V 
dalším období budeme hledat lepší řešení situace, 
kombinací optimálního nastavení větracího systé-
mu, nyní nově doplněného o ochlazování vzduchu 
na vstupu do tohoto systému.

3) Užívání dalších prostor ve škole (relaxační zóny, 3) Užívání dalších prostor ve škole (relaxační zóny, 
atrium, atd.)atrium, atd.)

Přibližně 2/3 respondentů uvedlo, že děti nemají 
možnost se o přestávkách volně pohybovat po cho-
dbách a využít všechny prostory.

Závěr:Závěr: pro pohyb dětí ve škole jsou daná pravidla, 
která jsou odůvodněná především povinností ZŠ 
zajistit dohled a bezpečnost dětí.

AtriumAtrium – v průběhu prázdnin bylo osázeno zelení 
a upraveno, začne být využíváno (bude vybaveno 
mobiliářem – stoly, židle, lavičky a jiné). Oba stup-
ně budou moci atrium využívat o velké přestávce, 
bez přezouvání (na základě zkušeností a čistoty ve 
vnitřních prostorách bude provozně upraveno).

Pohyb o přestávkách Pohyb o přestávkách – relaxační zóny je možné 
využívat volně. Pro pohyb po chodbách jsou na-
stavena pravidla. O malých přestávkách je času 
méně a žák málokdy stihne něco jiného než přípra-
vu na další hodinu a WC. O velkých přestávkách 
mají děti volný pohyb po budově, vždy s ohledem 
na konkrétní situaci (např. nákup svačin ve školní 
jídelně). Někdy samo dítě nechce, aby ho každou 
přestávku navštěvoval kamarád nebo sourozenec z 
vyššího ročníku, toto je tedy případně usměrňová-
no, ale primárně to zakázáno není.

4) Pedagogický sbor4) Pedagogický sbor

PedagogovPedagogové – respondenti v odpovědích vnímali 
jako problematické to, že v některých třídách učí 
i páteřní předměty učitelé bez dokončeného peda-
gogického vzdělání nebo asistenti pedagoga.

Závěr:Závěr: ZŠ má 54 pedagogických pracovníků, od-
bornou kvalifikaci mají všichni pracovníci, pří-
padně si ji doplňují. Asistent pedagoga supluje v 
případě, kdy nelze výuku zajistit jinak. V případě 
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absence pedagoga se nejprve hledá jiný pedagog 
daného předmětu nebo vyučující jiného předmě-
tu v dané třídě a až poté hodinu převezme asistent. 
Ten není ze své funkce oprávněn vyučovat skupinu 
dětí, proto pouze zadá práci a děti pracují samy.

Fluktuace pedagogůFluktuace pedagogů – p. ředitelka spočítala fluktu-
aci pedagogů za minulý školní rok a ta činila 6,6 %, 
což je běžná míra. V porovnání s jinými školami je 
pedagogický sbor stabilní a v horizontu 2 let plně 
kvalifikovaný

Učitelské bytyUčitelské byty – ačkoliv otázka učitelských bytů ne-
byla součástí dotazníku, tak se jedná o záležitost, 
která může výrazně ulehčit obsazování volných pe-
dagogických pozic. Byty byly zřízeny zřizovatelem 
právě za účelem zatraktivnění místa pro nové uči-
tele. Bude tedy kladen větší důraz na jejich efektiv-
nější využívání a možnost bytu bude nabízena již 
v rámci inzerátu na volnou pozici učitele, neboť to 
může být pro případného zájemce klíčový faktor 
při jeho rozhodování.

Rodilý mluvčí Rodilý mluvčí – může být využíván na hodiny kon-
verzace nebo při rozšířené výuce cizího jazyka. ZŠ 
klade důraz na výuku jazyků, anglický jazyk byl 
zaveden od prvního ročníku, od sedmého roční-
ku probíhá výuka dalšího cizího jazyka – německý, 
španělský jazyk (francouzský jazyk – malý zájem), 
v 9. třídě je povinně volitelný předmět konverza-
ce (i možnost online konverzace s rodilým mluv-
čím), škola organizuje pravidelné zahraniční zájez-
dy (Anglie s možností výuky, Německo poznávací 
zájezd). ZŠ v roce 2023 poprvé podala přihlášku 
do programu Erasmus, vzhledem k velkému po-
čtu uchazečů, kteří žádali opakovaně, nebyla do 
programu zařazena. V letošním roce budeme při-
hlášku opakovat. Podařilo se navázat partnerskou 
spolupráci se slovinskou školou, jejíž zástupci naši 
školu navštíví v listopadu 2024.

5) Komunikace s rodiči5) Komunikace s rodiči

V případě otázek týkající se komunikace se odpo-
vědi velmi lišily. Někdo uváděl naprostou spoko-
jenost, otevřenost a vstřícnost, někdo měl naopak 
názor zcela odlišný a pak byla řada odpovědí mezi 
těmito dvěma opačnými póly.

Závěr -Závěr -Vedení ZŠ – podněty ohledně nespokoje-
nosti s vedením nedostala ZŠ, ani školská rada, ani 

ČŠI. Na OÚ se v posledních měsících obrátilo ně-
kolik rodičů, kteří poukazovali na některé konkrét-
ní problémy v ZŠ. Zřizovatel s nimi komunikoval, 
následně se snažil objektivně zjistit situaci a ve spo-
lupráci se ZŠ najít řešení.

Běžná komunikaceBěžná komunikace – jediným komunikačním ka-
nálem jsou Bakaláři, s dětmi MS Office nebo Teams. 
Na třídních schůzkách si pak rodiče odsouhlasují 
komunikace přes WhatsApp skupinu, toto je dob-
rovolné a jedná se o doplňující komunikační kanál 
(např. školní akce, pobyty). Je to tedy o domluvě s 
třídním učitelem. Web školy je pouze informativní 
a zachycuje základní organizační a provozní infor-
mace, případně se tam dávají informace na začátku 
školního roku rodičům, kteří ještě nemají přístupo-
vá hesla do školního systému.

Komunikace v případě řešení problémů Komunikace v případě řešení problémů – je do-
držována hierarchie řešení problémů, nejprve řeší 
třídní učitel, ten pak zve školní poradenské praco-
viště a až v nejvyšších fázích je tam vedení školy. 
Výchovná komise pak je v širším složení účastníků, 
s možností přizvání dalších odborníků. Poměr je 
pak nevyrovnaný, nicméně rodič je vždy informo-
ván, proč je strana ZŠ zastoupena v tomto složení 
a počtu.

6) Zájmová činnost 6) Zájmová činnost 

Tato je vedena ve dvou liniích – některé kroužky 
vedou externí lektoři (pronajímají si prostory ve 
škole – zejména tělocvičny podle smluveného har-
monogramu), další kroužky jsou pak zajišťovány 
samotnými učiteli (je na jejich vlastním rozhod-
nutí). Nad rámec toho ZŠ organizuje i doučování 
napříč oběma stupni.

7) Výjezdové pobyty 7) Výjezdové pobyty 

V některých odpovědích zaznělo, že školní pobyty 
jsou drahé a tento fakt byl dáván do souvislosti s 
tím, že jsou organizovány cestovní agenturou, ni-
koliv jednotlivými učiteli.

Závěr - Závěr - Škola využívá ověřené a garantované po-
byty realizované prostřednictvím agentur. Všechny 
podmínky jsou diskutovány a předem odsouhla-
seny rodiči. Výhodou využití externích agentur je 
profesionalita a převzetí odpovědnosti za bezpečný 
průběh pobytu. Lyžařský výcvik v 7. třídě již (z dů-
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vodu finanční náročnosti) není povinný pro nely-
žující žáky. Ve vzdělávacím programu školy zůstává 
povinný plavecký výcvik pro první stupeň. Zde do-
šlo k organizační změně po dohodě se zákonnými 
zástupci, a to z pravidelného tříměsíčního kurzu 
(kdy se 1x týdně dojíždělo do bazénu) na týden-
ní intenzivní a pobytový kurz. Škola hradí dopra-
vu a kurzovné, zákonní zástupci hradí ubytování a 
stravu. Při plánování a přípravě jakéhokoli pobytu 
záleží na zájmu a ochotě personálu (zejména tříd-
ní učitelé), jakož i dětí. U některých je problém s 
financemi, ačkoliv škola v některých případech 
umožňuje splátkový kalendář. Školní pobyty a ze-
jména ty adaptační (6. třídy) pozitivně ovlivňují 
atmosféru a mezilidské vztahy v kolektivu. V 9. tří-
dách probíhá výběr výletů a akcí tak, že na základě 
návrhů žáků následně pedagog sám tráví volný čas 
organizací a přípravou těchto mimoškolních akti-
vit.

8) Čistota v budově8) Čistota v budově

Úklid v ZŠ zajišťuje externí firma, která dělá jak 
pravidelný, tak i mimořádný úklid (okna). Výrazná 
většina respondentů hodnotila čistotu a úklid v bu-

dově kladně. Do budoucna je možné přemýšlet nad 
tím, aby si škola úklid zajistila vlastními zaměst-
nanci, což by zřejmě bylo hospodárnější řešení, je 
ale třeba brát v potaz i aktuální limit státního roz-
počtu pro nepedagogické pracovníky.

9) Školní jídelna9) Školní jídelna

Školní jídelnu provozuje externí firma Gastroserv, 
která si od obce prostory kuchyně pronajímá a za-
jišťuje kompletní stravování - objednávkový systém 
pro žáky, přípravu i výdej jídel. Kromě toho je dle 
smlouvy firma oprávněna prostory využívat i pro 
svoji vlastní činnost – vaří zde obědy pro seniory 
(které jim pak každý den rozváží), na objednávku 
klientů připravují dorty, chlebíčky atd. Otázka škol-
ního stravování je vždy aktuální téma a zřizovate-
lem i ZŠ jsou průběžně řešeny jak finanční, tak i 
provozní záležitosti, nebo podněty týkající se nabí-
zených jídel. Stejně jako v případě úklidu, i u škol-
ního stravování je možné do budoucna uvažovat o 
zajištění vlastními zaměstnanci (i zde je nutné zo-
hlednit limity ZŠ pro nepedagogické pracovníky), 
nicméně na další období zřizovatel ještě určitě po-
čítá s vypsáním výběrového řízení na externí firmu.

Ještě jednou děkujeme rodičům za vyplnění ankety. 
Děkujeme také škole a všem lidem, kteří jirenskou 
školu tvoří, za jejich práci a za snahu posouvat ško-
lu neustále vpřed. Také děkujeme za nápady pod-
porující ještě lepší klima školy – mezi návrhy byl 
altán na skatepark, pítko, venkovní sprška, bazén, 

dopravní hřiště, wellbeing místnost, basketbalový 
koš, beachvolejbalové hřiště, velkoformátové plát-
no, parkurové překážky nebo třeba školní ples. Tak 
uvidíme!

Zastupitelstvo obce Jirny a Základní škola Jirny

Souhrn odpovědí typu ANO/NE (celkem 155 odpovědí): 

OTÁZKA ANO NE 
Líbí se vašim dětem v nové budově školy? 145 10 
Jste spokojeni s organizací u vstupu do budovy? 119 36 
Využívají vaše děti všechny jim určené prostory v ZŠ? 93 62 
Využívají vaše děti ve volném čase venkovní prostory ZŠ (např. skatepark)? 82 73 
Jste spokojeni s čistotou v prostorách ZŠ? 139 16 
Jste spokojeni s fungováním školní družiny? (pozn. navštěvuje 46 % respondentů) 67 9 
Jste spokojeni se způsobem vyzvedávání  64 12 
Jste spokojeni s personálním obsazením ZŠ?  100 55 
Jste spokojeni se způsobem vedení ZŠ? 109 46 
Setkalo se vaše dítě ve škole s šikanou? 102 53 
Myslíte si, že jirenská škola dostatečně připravuje vaše dítě, aby bylo 
schopno uspět u přijímacích zkoušek na víceleté gymnázium nebo střední 
školu? 

108 47 

Jste spokojeni s nabídkou školních výletů, adaptačních pobytů, lyžařských 
výcviků a podobných pobytů organizovaných školou? (výběr místa, cena 
apod.) 

113 42 

Jste spokojeni s nabídkou a kvalitou jídel ve školní jídelně? (pozn. v jídelně se 
stravuje 90 % respondentů) 

81 61 

Je vaše dítě po snězení vydané porce syté? 88 53 
Vyhovuje vám systém provozu školní jídelny? 117 25 
Jste spokojeni s nepedagogickým personálem ZŠ? (uklízečky, školník, vrátný) 114 41 
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17.října 2024

17.října 2024 17.října 2024

17.října 2024

17.října 2024

 čtvrtek

 čtvrtek  čtvrtek

 čtvrtek

 čtvrtek

Sál Kvapík v Jirnech od 17:00

Sál Kvapík v Jirnech od 17:00 Sál Kvapík v Jirnech od 17:00

Sál Kvapík v Jirnech od 17:00

Sál Kvapík v Jirnech od 17:00

Rezervace místa na OÚ Jirny tel: 281 962 945 
Kapacita sálu omezená.

Rezervace místa na OÚ Jirny tel: 281 962 945 
Kapacita sálu omezená.

Rezervace místa na OÚ Jirny tel: 281 962 945 
Kapacita sálu omezená.

Rezervace místa na OÚ Jirny tel: 281 962 945 
Kapacita sálu omezená.

Rezervace místa na OÚ Jirny tel: 281 962 945 
Kapacita sálu omezená.

Osobnost s nezaměnitelným hlasem a bohatým hudebním dědictvím, předvede svou jedinečnou interpretaci a 
provede nás svými největšími hity. Srdce vám zaplesá při poslechu jeho ikonických písní, které zanechaly 
nesmazatelnou stopu v české pop-music. A dojde i na píseň Prstýnek.

Obrovská herecká i hudební legenda současnosti, držitel Thálie za celoživotní dílo.

vstupné: ZDARMA

vstupné: ZDARMA vstupné: ZDARMA

vstupné: ZDARMA

vstupné: ZDARMA

.. Herecká a hudební legenda součastnosti,
Pohádkový princ, král české dechovky, 
osobnost s nezaměnitelným hlasem..

.. Herecká a hudební legenda součastnosti,
Pohádkový princ, král české dechovky, 
osobnost s nezaměnitelným hlasem..

.. Herecká a hudební legenda součastnosti,
Pohádkový princ, král české dechovky, 
osobnost s nezaměnitelným hlasem..

.. Herecká a hudební legenda součastnosti,
Pohádkový princ, král české dechovky, 
osobnost s nezaměnitelným hlasem..

.. Herecká a hudební legenda součastnosti,
Pohádkový princ, král české dechovky, 
osobnost s nezaměnitelným hlasem..

.. Rozvíjej se, poupátko / Cikánka / 
Směs valčíků Jaromíra Vejvody / Prstýnek /
Písně Karla Hašlera ...

.. Rozvíjej se, poupátko / Cikánka / 
Směs valčíků Jaromíra Vejvody / Prstýnek /
Písně Karla Hašlera ...

.. Rozvíjej se, poupátko / Cikánka / 
Směs valčíků Jaromíra Vejvody / Prstýnek /
Písně Karla Hašlera ...

.. Rozvíjej se, poupátko / Cikánka / 
Směs valčíků Jaromíra Vejvody / Prstýnek /
Písně Karla Hašlera ...

.. Rozvíjej se, poupátko / Cikánka / 
Směs valčíků Jaromíra Vejvody / Prstýnek /
Písně Karla Hašlera ...

  1111..22..11993311  --  2288..1122..22000077

JJOOSSEEFF  ZZÍÍMMAA

JJOOSSEEFF  ZZÍÍMMAA JJOOSSEEFF  ZZÍÍMMAA

JJOOSSEEFF  ZZÍÍMMAA

JJOOSSEEFF  ZZÍÍMMAA

pořádá
 

pořádá pro jirenské a novojirenské muže a ženy
Vás srdečně zve 
 

Vás srdečně zve
 

Vás srdečně zve 

pro seniory společenské odpoledne 

PODZIMNÍ PODZIMNÍ 

SETKÁNÍ SENIORU SETKÁNÍ SENIORU

na společenské odpoledne pro seniory

na společenské odpoledne pro seniory

K pohodovému posezení se šálkem kávy zahraje
K pohodovému posezení se šálkem kávy zahraje

K pohodovému posezení se šálkem kávy zahraje

na odpolední setkání pro seniory 
 

Obec Jirny

Obec Jirny Obec Jirny

Obec Jirny

Obec Jirny
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VÝMĚNA KOTLŮ VÝMĚNA KOTLŮ 
aktuální informaceaktuální informace

Jitka KorejzováJitka Korejzová

Jistě jste v médiích zaznamenali téma zákazu kotlů 
na pevná fosilní paliva a potřebu tyto kotle vyměnit 
za ekologičtější formu vytápění. Rádi bychom vám 
na tomto místě shrnuli aktuální informace a různé 
možnosti získat na výměnu dotaci z programu Mi-
nisterstva životního prostředí.

Zákaz provozu starých kotlů na pevná fosilní pa-
liva 1. a 2. emisní třídy vstoupil v platnost dne 1. 
září 2024. Kotlíkové dotace rozdělované kraji byly 
ukončeny.

Podpora výměn neekologických zdrojů ale pokra-
čuje v programu Nová zelená úsporám, nízkopří-
jmové domácnosti mohou požádat o zvýhodněnou 
dotaci na výměnu kotle i dalších druhů vytápění v 
programu Nová zelená úsporám Light.

Součástí tohoto vydání Zpravodaje je i leták Mini-
sterstva životního prostředí a Státního fondu život-
ního prostředí ČR, který vám pomůže se v nabídce 
dotací na výměnu zorientovat.

Co se mění od 1. září 2024

· Začal platit zákaz provozování kotlů na pevná fo-
silní paliva nižší než 3. emisní třídy.

· Skončily kotlíkové dotace pro seniory a domác-
nosti s nižšími příjmy na krajích.

· Nově mohou nízkopříjmové domácnosti žádat v 
programu Nová zelená úsporám Light.

· I nadále pokračuje podpora výměny starých kotlů 
a dalších neekologických zdrojů vytápění v progra-
mu Nová zelená úsporám.

Nestihli jste výměnu zakázaného kotle?

· Vystavujete se hrozbě pokuty až 50 tisíc korun, a 
to i opakovaně.

· Pokutě se vyhnete, pokud budete mít podanou žá-
dost o dotaci na výměnu kotle a/nebo objednávku 
nového ekologického zdroje tepla a nevyhovující 
kotel dodatečně vyměníte.

Jaké zdroje vytápění můžete s dotací vyměnit?

Dotaci dostanete na výměnu neekologických typů 
vytápění, které slouží jako hlavní zdroj tepla:

· Všechny kotle na uhlí nebo koks

· Kotle na biomasu (např. kusové dřevo) 1. a 2. 
emisní třídy

· Kotle na topné oleje

· Kamna a jiná stará lokální topidla

· Elektrické vytápění za tepelné čerpadlo

· Plynové kotle v zateplených domech za tepelné 
čerpadlo

Jak podat žádost o dotaci?

Veškeré informace o tom, jak žádost o dotaci podat 
a v jaké výši je možné dotaci dostat, jsou na webové 
stránce: www.novazelenausporam.cz

UPOZORNĚNÍUPOZORNĚNÍ
Podle našich informací v posledních dnech obchá-
zela domy v obci firma nabízející „kontrolu oken 
zdarma“, přičemž následně si tito pracovníci firmy 
brali kontakty na občany, kteří projevili zájem o na-
vazující placenou službu. Společnost tím porušila 
obecní nařízení č. 1/2017 o zákazu podomního a 
pochůzkového prodeje. Bohužel se nám nepoda-

řilo společnost kontaktovat, jejich telefonní číslo 
uvedené na webových stránkách je v tuto chvíli ne-
funkční, nereagují na email. Doporučujeme proto 
všem, aby byli obezřetní při jakémkoliv jednání s 
touto firmou nebo jejími zaměstnanci. Zejména 
seniory žádáme, aby se před podpisem jakékoliv 
smlouvy nebo před provedením jakékoliv úhrady 
nejdříve s někým poradili, případně se obrátili pří-
mo na Obecní úřad.
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www.novazelenausporam.cz

Máte starý

KOTEL?
Podpora výměn starých kotlů pokračuje

Řekněte si o peníze z programu Nová zelená úsporám

Utekly vám kotlíkové dotace a hrozí vám pokuta až 50 tisíc korun za používání zakázaného kotle 
na pevná paliva? Nic není ztraceno. V programu Nová zelená úsporám můžete získat peníze  
na vyměnu starého kotle za nový ekologický typ vytápění. 

A co víc. Pokud budete mít podanou žádost o dotaci na výměnu 
zakázaného kotle a dodatečně jej vyměníte, stát vám pokutu odpustí!
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7. ročník běhu 7. ročník běhu 
NA VRCHOLNA VRCHOL
Petr BenáčanPetr Benáčan

V sobotu 21. 9. 2024 se za nádherného slunečné-
ho počasí konal 7. ročník jirenského běhu NA VR-
CHOL. Tento závod byl vymyšlen právě před 7 lety, 
a to z důvodu toho, že se v naší obci nekonal té-
měř žádný sportovní závod, kde by se mohly potkat 
všechny generace obyvatelů a poměřit svoje síly v 
běhu. Zároveň jsme také chtěli ukázat, že i v Jirnech 
jsou místa, kde se dá bezpečně běhat a v neposled-
ní řadě také pomocí této akce odlákat naše děti od 
tabletů, počítačů a telefonů. I v tomto roce se běželo 
na celkem 4 tratích a to na trati Sněžka – 1604 m, na 
trati Mt. Blanc 4880 m a na trati Mt. Everest 8848 
m. Poslední trať, kterou jsme nazvali Vyšerák – 220 
m, byla vloženou soutěží pro ty nejmenší děti.

Jako každý rok byl jako první odstartován závod na 
obou nejdelších tratích. Na trati Mt. Blanc letos zá-
vodilo celkem 21 účastníků, a to 9 žen a 12 mužů. 
Je potřeba dodat, že dvě z žen startovaly v tandemu, 
kdy si běh ještě ztížily tím, že při něm vezly své děti 
v kočárku. Tedy vlastně účastníků tohoto běhu bylo 
o 2 více. S tratí si v ženách nejlépe poradila a zla-
tou medaili vybojovala Marie Kavalírová, s časem 
25:34.35 minut před druhou Martinou Koblenco-
vou s časem 26:37.14 a třetí Ivanou Svobodovou s 
časem 29:00.15. Marie Kavalírová tak obhájila svoje 
vítězství z minulého roku, kdy byla na stejné trati o 
pouhé 2 sekundy rychlejší.

V mužích zvítězil s přehledem pan Vladimír Šáfr s 
časem 21:11.75 před druhým Vojtěchem Trojanem 
s časem 22:27.09 a třetím Petrem Zlámalíkem s ča-
sem 25:10.25. Letošní vítěz tak posunul nejlepší čas 
na této trati o celou jednu minutu.

Na nejdelší trati Mt. Everest letos závodili jen muž-
ští závodníci a z celkem 8 závodníků si s touto tratí 
nejlépe poradil Tomáš Kavalír s časem 30:27.14 před 
Pavlem Jungrem s časem 35:12.22 a třetím Marti-
nem Vrbou s časem 39:26.89. Na této trati prozatím 
tedy drží traťový rekord nadále účastník minulého 
ročníku Jakub Veverka s časem 27:41.32. Velký ob-
div všech diváků zasloužili oba dva účastníci tohoto 
běhu s ročníkem narození 1949, pánové Jan Dolejš 
a Jan Rydrych, kteří určitě ukázali, že dokáží držet 

tempo i s o mnohem mladšími závodníky.

Na nejkratší měřené trati Sněžka se letos sešlo cel-
kem 13 závodníků a v klucích nakonec zvítězil An-
tonín Alexander s časem 6:40.25 před Matoušem 
Gödrichem 6:50.55 a třetím Kryštofem Koblencem 
8:18.24. V dívkách zvítězila s velkým přehledem 
Stella Janouchová v čase 6:51.89 (mimochodem s 
tímto časem byla třetí nejrychlejší celkově na této 
trati) před Nelou Cejnarovou s časem 7:04.27 a 
třetími – dvojicí, která doběhla se shodným časem 
Annou Demjanovou a Anežkou Vrbovou v čase 
7:41.88.

Pro úplně nejmladší účastníky byl připraven krátký 
běh v mezičase, kdy jsme čekali na všechny ostat-
ní účastníky, než se nám vrátí z trati, a první místo 
nakonec získal Aleš Alexander před Pavlem Chlub-
nou a třetím Jakubem Novým.

Po závodě se konalo jako vždy slavnostní vyhlašo-
vání a následná volná zábava, kdy bylo k dispozici 
pro všechny občerstvení a nezbytné opékání buřtů.
Jirenský běh NA VRCHOL pořádá JIRNY LIVING 
z.s. ve spolupráci s obcí Jirny. Zvláštní poděkování 
za podporu tohoto závodu patří společnosti TOI 
TOI, sanitární systémy, s.r.o., restauraci U Antošů 
a jmenovitě Aničce Křenové, Kamilu Ševěčkovi 
za pomoc s dopravou veškerého vybavení - www.
rosty.cz, Honzovi Knotkovi, Roškotovým a všem 
ostatním, kteří nám přišli pomoci. Protože se běh 
konal jen několik málo dní po ničivých povodních, 
rozhodli jsme se výtěžek věnovat na pomoc lidem 
v postižených oblastech. Na dobrovolném startov-
ném jsme vybrali 4 430,- Kč a celou tuto částku 
jsme odeslali na konto Člověka v tísni – SOS Po-
vodně ČR.

Na závěr bych chtěl jenom dodat, že vítězi nebyli 
jenom ti s nejlepším časem, ale všichni, kteří přišli a 
závodili, ale i ti, kteří přišli svoje případně všechny 
závodníky podpořit. Jeden z pravidelných účastní-
ků akce nám po skončení přišel poděkovat a vyjád-
řit podporu pro pořádání tohoto druhu akcí s tím, 
že je velice rád, že se nám daří držet tradici tohoto 
závodu. A i díky této podpoře mohu říct, že se již 
těšíme na příští 8. ročník, který proběhne předběž-
ně v termínu 20. 9. 2025. Pokud by někdo měl zá-
jem podpořit tuto akci jakýmkoliv způsobem, tedy 
vlastním zapojením, finančním či materiálním pří-
spěvkem, prosím o zkontaktování na email jirnyli-
ving@seznam.cz.



ZPRÁVY Z OBCE ZPRÁVY Z OBCE 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA MATEŘSKÁ ŠKOLA 
Lucie KolocováLucie Kolocová

Září v MŠZáří v MŠ
Prázdniny utekly a my jsme se v prvním zářijovém 
týdnu opět všichni sešli v naší krásné školce. Děti 
vyprávěly zážitky z prázdnin a užívaly si společné 
hry s kamarády. Nejmenší děti zvládly první chví-
le bez rodičů na jedničku. Měsíc září je především 
adaptační a děti se seznamují s pravidly tříd. Při 
společných aktivitách se učíme formou her a v naší 
skvěle vybavené tělocvičně pokračujeme v projektu 
Se Sokolem do života. Nezapomínáme ani na lo-
gopedické chvilky - krátká dechová, artikulační a 
jiná cvičení. Pobyt na čerstvém vzduchu si pak děti 
užívají na zahradě MŠ nebo na procházkách obcí. 
Krásné babí léto a dětem v novém školním roce 
hodně radosti.



ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ  

14

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  ZÁKLADNÍ ŠKOLA  
JIRNYJIRNY
Ivona ŠtellarováIvona Štellarová

O víkendu jsme s mužem odvezli sbírku, která 
předčila mé očekávání.

Dezinfekční prostředky, nářadí, kýble atd. jsme do 
poslední rukavice rozdali mezi tyto instituce: ZŠ 
Edvarda Beneše, ZŠ Šrámkova a MŠ Sedmikrásky. 
Mrzí mě, že vám nemůžu ukázat radost a překvape-
ní vedení zmíněných škol, když zjistili, z jaké dálky 
jim tu sbírku předáváme.

Těžko se přenáší pocity, které jsme zažívali, když 
jsme projížděli známými ulicemi, kde jsou před 
každým domem hromady zničených věcí, bahna 
a špíny. Na druhou stranu na všech místech vládla 
dobrá nálada, chuť zaměstnanců a vedení škol s tím 
co nejdříve zatočit a vrátit děti zpátky do lavic. Po-
máhali jim i samotní žáci, dobrovolníci, armáda.

Člověk nezachrání všechny a jsou bohužel místa, 
která dopadla hůře než Opava. Ale společně s vámi 
jsme jim mohli předat, nejen spoustu hmotné po-
moci, ale i pocit, že to lidem v Jirnech a Úvalech 
rozhodně není jedno.

Ke sbírce se přidaly také mé kamarádky právě z 
Úval. Kromě dezinfekčních prostředků jsme ještě 
předali krásných 20 kg bezlepkových potravin, kte-
ré ve sběrném centru scházely, a také několik bábo-
vek, které ocenili nejvíce vojáci.

Upřímně děkuji za veškerou pomoc, kterou jsme 
mohli předat.
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Mgr. Lena ŠulákováMgr. Lena Šuláková

Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání: Slo-Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání: Slo-
vinští učitelé navštíví jirenskou základní vinští učitelé navštíví jirenskou základní 
školuškolu

Počátkem přípravného týdne byla naše základní 
škola oslovena školou ze slovinského města Tržič. 
Požádali nás o spolupráci v rámci jejich projektu 
ERASMUS+, který je zaměřený na vzdělávání imi-
grantů.

Program ERASMUS+ je vzdělávacím programem, 
jež umožňuje výměnu poznatků a zkušeností mezi 
školami v Evropě, a my se radujeme, že jsme byli 
vybráni jako hostitelé.

Počátkem listopadu se tedy můžeme těšit na profes-
ní stínování a sdílení zkušeností v oblasti vzdělává-
ní imigrantů. Výuky na naší škole se budou účastnit 
tři slovinští pedagogové. Cílem jejich návštěvy je 
nejen diskuze s našimi učiteli, ale i sdílení osvěd-
čených postupů a zkušeností ze všech oblastí výu-
ky. Slovinští kolegové mají zájem o metody výuky 
v naší škole a rádi by diskutovali o různých přístu-
pech, které používáme při práci s žáky s různoro-
dým kulturním zázemím.

Věříme, že tato zkušenost přispěje k rozvoji peda-
gogických metod a posílí vazby mezi institucemi. 
Těšíme se na vzájemné obohacení a doufáme, že 
tato spolupráce povede k dalším projektům i v bu-
doucnu.

Daniela Pištěková Daniela Pištěková 

Adaptační kurz 2024Adaptační kurz 2024

Ve dnech 16.-18. září vyjely šesté ročníky na 
adaptační kurz.

Odjíždělo se v pondělí ráno od jirenské školy. Mís-
tem pobytu bylo rekreační středisko Stará Živo-
hošť, které se nachází v krásném prostředí Slapské 
přehrady.

Adaptační kurz je malé soustředění, které poskytu-
je žákům možnost se vzájemně hlouběji poznat a 
stmelit kolektiv. Program pobytu byl zaměřený na 
přechod žáků z prvního stupně na druhý stupeň.

Pomocí pohybových her a společným plněním 
úkolů se nastartoval proces vzájemné spolupráce a 
bližšího poznání. Děti objevují, že svět není početní 
úloha a že k cíli vede i více možností, na které by 
samy možná nepřišly. Spoluprací ve skupinách žáci 
zvládali i složité strategie a nečekané nástrahy.

Cílem pobytu bylo také vzájemné poznání se – 
žáků i pedagogů - v jiném prostředí než ve škole. 
Pro třídní učitele a asistenty je to možnost, jak své 
žáky lépe poznat a objevit přirozené vůdčí osob-
nosti ve třídě.

Třídenní pobyt začal seznámením se s instruktory z 
agentury HANDULE. První den se program musel 
přizpůsobit deštivému počasí, a tak se většina akti-
vit odehrála uvnitř budovy. Děti si zahrály bowling, 

strategickou hru a různě soutěžily. Do některých 
aktivit se zapojili i pedagogové, jiné úkoly chtěli 
instruktoři plnit jen s dětmi. Večer se zakončil dis-
kotékou.

Druhý den jsme se probudili do slunečného rána 
a po bohaté snídani si žáky opět převzali instruk-
toři. Program byl skvěle naplánovaný do večerních 
hodin, kdy jsme měli táborák s opékáním buřtů a 
večerní bojovku.

Ve středu do oběda měli žáci venkovní aktivity v 
areálu a proběhlo vyhodnocení pobytu. Počasí bylo 
téměř letní, tak jsme před odjezdem zašli ještě k 
přehradě.

Adaptační kurz byl velmi přínosný jak pro žáky, tak 
i pedagogy, děti zažily dobrodružství a legraci. In-
struktoři naše žáky velmi chválili za šikovnost a za 
slušné chování. Myslím, že jsme si všichni tento po-
byt skvěle užili a těšíme se na další společné zážitky.
Ve školní družině nám rozkvetl nový strom, Ve školní družině nám rozkvetl nový strom, 

pro radost dětí i dospělých. Ráda dělám pro radost dětí i dospělých. Ráda dělám 
radost.  radost.  

Taťána HanákováTaťána Hanáková
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Slavnostní zahájení školního roku 2024/2025 Slavnostní zahájení školního roku 2024/2025 
vítání prvňáčkůvítání prvňáčků
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NÁVŠTĚVA ČESKÉ NÁVŠTĚVA ČESKÉ 
TELEVIZETELEVIZE
Linda OříškováLinda Oříšková

Neuplynulo ani pár dní a díky aktivním rodičům 
z naší třídy jsme mohli vyjet na další zajímavý vý-
let. Chtěli jsme se zdokonalit v mediální výchově, 
proto naše kroky vedly na exkurzi do České tele-
vize. Velmi ochotný průvodce nás nejen seznámil 
s historií a ukázal nám mnoho zajímavých histo-
rických televizorů či postaviček z televizních pohá-
dek, ale mohli jsme si i mnoho televizních povolání 
vyzkoušet. Někteří se proměnili v kameramany a 
bravurně ovládali během chvíle kamerové zaříze-
ní, jiní se stali hlasateli a zkoušeli si práci se čte-

cím zařízením. Jiní si zkoušeli, jak vypadají na ob-
razovce a ostatní se díky kostýmům proměnili ve 
večerníčkové postavy. Jen ti nejodvážnější se pustili 
do dabingu pohádek. Zajímavá byla také návště-
va jednotlivých studií, kde se natáčí známé dětské 
programy a možnost vidět veškeré kulisy a rekvizi-
ty úplně zblízka. Největším zážitkem ale bylo, když 
jsme od pana režiséra dostali možnost zúčastnit 
se natáčení Kouzelné školky! Seděli jsme tiše jako 
myšky a sledovali výkony Lucie Černíkové, která si 
s námi přišla o přestávce nejen popovídat, ale také 
se s námi na památku vyfotit! Na závěr jsme stihli 
i výstavu k 70.výročí vysílání ČT, kde bylo tolik in-
teraktivních aktivit, že bychom tam mohli být ještě 
teď. Byl to parádní zážitek, na který se jen tak ne-
zapomíná. P.S. A na chodbě jsme potkali tanečnici 
Lenku Noru Návorkovou ze Stardance.
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HOUSENKYHOUSENKY
Linda Oříšková Linda Oříšková 

Nastal čas vrátit se do školních lavic po zaslouže-
ných prázdninách a nebyla by to 2.A, aby si ten ná-
vrat něčím nezpestřila. Kromě šikovných druháčků 
zde také najdeme nové malé obyvatele. Jedním z 
nich je třídní maskot "Pepa" - veselý a poživačný 
"plyšový včeláček", který si každý víkend užívá pa-
rádní program u dětí ze třídy, o kterém poté žáci 
reportují ostatním kamarádům v třídním deníku. 
Další obyvatelé naší třídy jsou sice malí, ale jejich 
apetit při konzumaci listů šeříku je neuvěřitelný. 
Mluvíme o housenkách Martináče pajasanového. 
Nejvíce se děti učí tím, když mohou věci prožít, vi-
dět na vlastní oči změny a možná se jim podaří i 
odchovat skutečného motýla! Zatím jsou housenky 
prvním, co děti při příchodu do třídy zajímá, pocti-
vě jim čistí ubikaci a doplňují nové větvičky. Nyní 
už jen s napětím čekají, až se housenky zakuklí a 
snad dokonají zázračnou proměnu v téměř patnác-
ticentimetrové motýlí krasavce! Držte nám palce 

NÁVŠTĚVA VÝZKUM-NÁVŠTĚVA VÝZKUM-
NÉHO ÚSTAVU VČE-NÉHO ÚSTAVU VČE-
LAŘSKÉHOLAŘSKÉHO
Linda Oříšková Linda Oříšková 

Letošním třídním tématem jsou "pilné včelky", kte-
ré nás provázejí nejen výzdobou, ale také motivač-
ní celotřídní hrou a také nastavením, abychom za 
včelkami s pílí nezaostávali ani v druhém ročníku.

Náš první třídní výlet nás zavedl na místo přímo 
k tomu ideální, a to do Výzkumného ústavu vče-
lařského v Máslovicích. Velmi milý "děda Borek" 
nám o včelkách pověděl mnoho zajímavého, ukázal 
nám jednotlivá včelstva i skladbu úlu. Ukázal nám, 
jak se včel nebát a připomněl, jak důležité pro nás 
včely jsou. Mohli jsme si včely prohlédnout z bez-
prostřední blízkosti a podařilo se nám zahlédnout i 
matečník, kde se bude co nevidět klubat nová včelí 
královna. Viděli jsme také zázemí pro zpracování 
a uchovávání medu, neminula nás ani ochutnávka
medu a poté nákup výrobků z medu či mateří 

kašičky. Počasí nám přálo a těšíme se na další prima 
výlet!
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DIVADELNÍ DIVADELNÍ 
OCHOTNICKÝ OCHOTNICKÝ 
SPOLEK JIRNYSPOLEK JIRNY
Marie Kočová Marie Kočová 

Školní rok a s ním i divadelní sezóna je v plném 
proudu a my máme velkou radost, že vám bude-
me moci v měsíci s krásným podzimním názvem 
nabídnout hned dvě představení. V sobotu 2. listo-
padu uvedeme konverzační komedii Společenstvo 
vlastníků podle úspěšné hry (a později také filmu) 
režiséra a scénáristy Jiřího Havelky v podání Diva-
delního souboru Bezdíkov ze Škvorce pod skvělým 
vedením jejich režiséra Petra Krejčího. Škvorecké 
ochotníky jste měli možnost u nás v Jirnech vidět 
už v neméně slavné a mnohokrát reprízované ko-
medii Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst v 
mapách (2021). Takže se opět máte na co těšit.

A co pro Vás chystá domácí spolek? O chystané 
premiéře v neděli 17. listopadu pohádky Telátko 
Popleta, která je určena všem věkovým kategoriím 
diváků, více prozradí náš pan režisér Petr Hudský:

Na statku s maminkou krávou a tatínkem bejkem 
žije telátko. Protože všechno poplete, říká se mu 
telátko popleta. - Tak začínají knihy o popleteném 
telátku a začíná tak i naše hra, kterou pro vás v sou-
časné době nacvičujeme.

A na co se můžete těšit?

Telátko si připravuje vystoupení na školní besídku. 
Původně má v úmyslu zpívat „Červený šátečku, ko-
lem se toč“, při nácviku doma však zjistí, že tatínka 
bejka mávání červeným šátkem přivádí k zuřivosti. 
Rozhodne se tedy poradit se s kamarády, býčkem 
Jiříčkem, jalovičkou Haničkou a sestřenicí jalovicí, 
co zpívat jiného. Po peripetiích s nalezeným losem, 
čajem z pálivé papriky, nepovedeným házením bu-
merangem, rozborem filmu KRÁSKA A ČLOVĚK 
a zejména omluvenkou pro tatínkova vedoucího 
pana velkého vola se nakonec na tu správnou pís-
ničku podaří přijít.

Těšíme se na viděnou v sálu Kvapík U Antošů.
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SDH NOVÉ JIRNYSDH NOVÉ JIRNY
Marcela HrubantováMarcela Hrubantová

Na začátku září opět začaly tréninky mladých hasi-
čů a příprava dospěláků na okrskovou a pohárovou 
soutěž v Šestajovicích. Ta proběhla v sobotu 7. září 
a z našeho sboru se zúčastnila celkem tři družstva. 
Za krásného počasí se všem povedly i krásné vý-
sledky, za které obdrželi nádherné poháry - ženy 
mladší 2x 2. místo, muži starší 2x 1. místo a muži 
mladší také 2x 1. místo. Tímto si také zajistili po-
stup na okresní kolo, které se bude konat na jaře 
příštího roku v Čelákovicích. Za nejlepší čas 31,96 
si naši muži ml. odnesli i dva putovní poháry. Všem 
patří ještě jednou velká gratulace.

V sobotu 21. září proběhlo poslední kolo Podlipan-

ské ligy v požárních útocích v Třebovli a byly vyhlá-
šeny celkové výsledky letošního ročníku.

Výjezdová jednotka během uplynulého měsíce vy-
jela k několika událostem nejen v naší obci, ale také 
do obce Šestajovice a Horoušany. Jednalo se o tech-
nickou pomoc při transportu pacienta, při hledání 
pohřešované osoby a v polovině měsíce to bylo čer-
pání vody ze zatopených sklepů a zahrad z důvodu 
několikadenních silných dešťů.

Stejně jako v předchozích letech vás zveme na 
Halloweenský průvod v maskách - viz pozvánka. 
Přijďte si s námi užít podvečer v pondělí 4. listopa-
du od 17 hod., sraz je u hasičárny v Nových Jirnech. 
Za doprovodu členů našeho sboru dojdeme do cíle, 
kde bude pro všechny připravené malé občerstvení 
a určitě i nějaký taneček.
Krásné podzimní dny
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HALLOWEENSKÝ PRŮVOD

4.11.2024

17:00 HOD. PŘED HASIČÁRNOU V NOVÝCH JIR-
NECH

MASKY VÍTÁNY

TRASA  - HASIČÁRNA – KAPLIČKA – ODBOČKA 
KE ZVONIČCE – VAŇÁK

OBČERSTVENÍ V CÍLI
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JUNÁK JIRNYJUNÁK JIRNY
Martin BláhaMartin Bláha

Opět jsme zde s naší zprávou o činnosti za uplynulé 
období.

Nejprve se ohlédneme za naším letním skautským 
táborem, který jsme uspořádali v našem tradičním 
termínu na přelomu července a srpna na naší tábo-
rové louce v Zapomenutém údolí nedaleko České-
ho Šternberka. Bylo to báječných 14 dní, na které se 
těšili nejen děti, ale i vedoucí. Již od začátku roku 
jsme pro účastníky tábora připravovali celotáborou 
hru. Hned první den byly děti rozděleny do jed-
notlivých týmů a skoro každý den odpoledne byla 
jedna etapa celotáborové hry. Jednotlivá dopoledne 
byla naopak věnována programu družin.

Za ty dva týdny jsme stihli nespočet různorodých 
aktivit. Některé z nich jsou pravidelné, jiné bývají 
ojedinělé. Mezi pravidelné můžeme zařadit kaž-
doroční odpolední výlet na Český Šternberk, den 
samostatnosti, zdravotnický běh nebo pravidelné 
večerní zpívání v jídelně. Letos v rámci celodenní-
ho výletu ve druhém týdnu tábora jsme se rozhodli 
prozkoumat město Techmanii v Plzni.

Na začátku druhého týdne tábora se náš kolektiv 
rozšířil o nejmladší členy střediska, kteří dorazili na 
svůj první tábor. I oni se zapojili do týmů a účast-
nili se již rozehrané táborové hry a se svými rádci 

a rádkyněmi začali poznávat táborový život a okolí 
tábora.

Stejně jako každý rok, i letos u nás ve čtvrtek ve 
druhém týdnu zaplanul slibový oheň, u kterého 
se sešlo celkem 23 slibujících, kteří zde složili svůj 
vlčácký, světluškovský nebo skautský slib. Zároveň 
náš roverský kmen přijal do svých řad 14 nových 
členů, kteří již odrostli skautskému věku, ale dál 
chtějí zůstat členy našeho střediska.

Na slavnostním večerním nástupu poslední den 
každý obdržel pamětní list na letošní tábor. Záro-
veň jsme poděkovali všem vedoucím, rádcům a ku-
chařům, kteří se o nás celý tábor starali. Z tábora 
si každý účastník odvezl spoustu pro něj nezapo-
menutelných zážitků, na které bude i po skončení 
prázdnin, doufejme, s radostí vzpomínat.

Svoji činnost jsme oficiálně zahájili v pátek 6. září 
odpoledne u naší skautské klubovny. Zahájení jsme 
začali slavnostním nástupem, pak jsme si zahráli 
několik her klidných i běhavých a nakonec jsme si 
zapálili oheň a opekli jsme si špekáčky.

Hned následující den v sobotu proběhla náborová 
akce dívčího oddílu, který nabírá nové členky pro 
novou družinu světlušek. Přestože nebyla účast vy-
soká, několik nových členek se přihlásilo a družina 
začíná svoji činnost. Pokud by ještě někdo měl zá-
jem, stačí se zastavit v pátek odpoledne u klubovny 
a domluvit se.
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TJ SOKOL JIRNYTJ SOKOL JIRNY

1. Sportovní den TJ SOKOL Jirny z.s.1. Sportovní den TJ SOKOL Jirny z.s.

V sobotu 7. 9. 2024 uspořádal TJ Sokol Jirny 
1. sportovní den. Akce se konala v zahradě za Hos-
tincem U Antošů, jehož personál se postaral o zajiš-
tění občerstvení a zároveň všem sportujícím dětem 
věnoval zdarma limonádu, která v horkém počasí, 
které akci doprovázelo, určitě přišla vhod. Akce se 
zúčastnilo 50 sportujících dětí a mladých, ve věku 
od 2,5 do 24 let. Pro sportovce bylo připraveno         
8 sportovních disciplín, jako běh na 60 m, hod do 
dálky granátem, skok do dálky, hod na cíl, slalom    
v pytli, skok přes švihadlo na čas, kotrmelec a opičí 
dráha. Všichni sportovci byli šikovní, a i přes vel-
ké horko dali do výkonů veškerou energii. Soutěž 
probíhala ve třech věkových kategoriích, plus jedné 
speciální, ve které proběhl sourozenecký souboj. 
Všechny děti obdržely za své výkony odměnu.

Po celou dobu konání akce hrála reprodukovaná 
hudba, děti si mohly nechat namalovat obličej nebo 
vlasy, případně využít skákací hrad.

Akci dětem zpestřili příslušníci policie z Krajské-
ho ředitelství hlavního města Prahy, z odděle-
ní dopravní policie. Děti měly možnost nechat si 
rychlost svého běhu změřit radarem a poté zjistit, 
kterému ze zvířat se svou rychlostí nejvíce přiblíži-
ly. Zároveň od policistů obdržely propagační před-
měty Policie ČR.

Věříme, že se akce dětem, ale i rodičům líbila, a že 
se stejně jako my těší na další ročník.

Rádi bychom touto cestou poděkovali rodině Bal-
carových za propůjčení jejich zahrady, která se sta-
la příjemným a bezpečným prostorem pro konání 
naší akce.

Zároveň se na všechny děti, ale i dospělé, těšíme na 
dalších akcích, které pro vás chystáme. A to 2. 11. 
2024 na halloweenském odpoledni pro děti a ve-
čer pak na halloweenské zábavě, na které bude hrát        
v Jirnech velmi oblíbená kapela Holokrci.

Všem děkujeme za účast a podporu při našich       
akcích a těšíme se na další společný čas.
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ČAROKRÁMEK ČAROKRÁMEK 
NOVÉ JIRNYNOVÉ JIRNY
Pavlína Wargana ZiembaPavlína Wargana Ziemba

Léto už nám definitivně skončilo, podzim už je v 
plném proudu. Meteorologové však předpovída-
jí ještě pár teplých dní. Nějaký výlet bychom ještě 
mohli stihnout. Představíme si proto poslední ma-
gická místa, které jsou na mém seznamu zajíma-
vých a tajemných míst.

RADHOŠŤSKÝ RADEGAST
V Moravskoslezských Beskydech se nachází hora 
Radhošť. Podle legendy stávala na vrcholu hory 
modla boha Radegasta, kterou nechali zbořit so-
luňští misionáři Konstantin a Metoděj, když na 
Velkou Moravu údajně zavítali. Radegast je slo-
vanský bůh úrody, sklizně, hojnosti a pohostin-
nosti, ale také slunce a ohně. Podle bájí je velkým 
milovníkem dobrého jídla a pití. Často přicházel v 
přestrojení mezi obyčejné lidi a nechával se hostit. 
Když byl s pohostinností lidí spokojen, bohatě se 
odměňoval. Ostatně podle této své vlastnosti dostal 
i jméno – ten, kdo se rád nechává hostit. V roce 
1929 zhotovil Albín Polášek asi 3 metrovou sochu 
Radegasta, s býčí hlavou a rohem hojnosti v ruce. 
Byla z umělého materiálu s žulovým příměsem. 
Bohužel na Radhošti špatně odolávala počasí, a 
když do ní udeřil blesk, byla nahrazena kopií z žuly 
od Jana Sobka. Novému Radegastovi se zřejmě na 
vrchol hory moc nechtělo. Auto, které ho tam vez-
lo, uvízlo v zatáčce a tak 7 tunový kolos vytáhlo na 
horu 6 párů koní. Strhla se veliká bouřka a blesk 
zabil jednoho vojáka, který držel u sochy čestnou 
stráž.

ŘÍP
Hora ŘÍP se nachází u Roudnice nad Labem a její 
výška je 452,2 m n. m. Na jejím vrcholu se nachá-
zí Rotunda sv. Jiří. K Řípu se váže asi nejznámější 
česká legenda. Tuto pověst zná snad každý Čech. Z 
bájné pravlasti se vydává vladyka Čech v čele svého 
kmene, aby vyhledal zemi zaslíbenou. Putuje přes 
hvozdy, hory a bažiny, až dorazí do neobydlené kra-
jiny. Dojde k hoře Říp uprostřed roviny, vyleze na 
vrchol a zaplesá: „To je ona, země zaslíbená, mlé-
kem a strdím oplývající!“ A po praotci Čechovi se 
také země jmenuje Čechy. Ve skutečnosti bylo okolí 
Řípu obydleno mnohem později než ostatní lokali-

ty, a to až v 9. století. Říp není zvláštní jen pověstí o 
Praotci Čechovi. Zdejší sodaliticko nefelínický če-
dič obsahuje kromě olivínu i magnetovec, což způ-
sobuje lokální magnetické anomálie a na hoře lze 
pozorovat výpadky kompasu. Na úpatí Řípu vyvě-
rají 3 prameny. Východní pramen je odjakživa po-
važován za léčivý. Roku 1868 odsud byl vyzvednut 
kámen, který se stal jedním ze základních kamenů 
Národního divadla. Toto místo by měl opravdu na-
vštívit alespoň jednou za život každý.

HRAD SOVINEC
Tento hrad má opravdu záhadnou minulost. Hrad 
byl postaven v roce 1332 a od té doby byl svědkem 
mnoha událostí. V 17. století zde byl zazděn asi 
60-tiletý muž a 17-tiletá dívka. Jejich kostry byly 
objeveny ve třetím nádvoří. Lidí, kteří zde zahynuli 
násilnou smrtí, bylo v historii hradu však mnohem 
více. Nejčastěji se prý s tajemnem setkáte na pátém 
nádvoří. Objevuje se zde prý bíle i černě oděná 
paní, šedý skřítek a z prázdných místností hradu 
se prý ozývají strašidelné zvuky. Přímo na pátém 
nádvoří mají citlivější jedinci velmi nepříjemné po-
city a údajně zde cítí zlou energii. Tajemné je prý 
ale i podzemí hradu. Za druhé světové války byl 
Sovinec obýván německými vojsky. V roce 1940 
zde Werhmacht zřídil pobočku zajateckého tábo-
ra OFLAG a věznil zde hlavně zajaté francouzské 
důstojníky. Z jejich dochovaných dopisů a deníků 
se můžeme dozvědět, že si na Sovinci až tak špat-
ně nežili. Měli dostatek jídla, teplo a pod dohledem 
eskort chodili dvakrát týdně na procházky, navště-
vovali kostel a kino v Dolní Loučce. To jim však 
nacisté zatrhli poté, co z tábora uprchl generál He-
nri Giraud. Nejtragičtější moment nastal, když byl 
na hradě popraven kapitán Vincent Gilbert. V roce 
1942 byli vězni převezeni jinam a Sovinec začalo 
obývat komando SS. Vojáci zde údajně testovali po-
norky na jezeře a prý zde prováděli různé okultní 
přijímací rituály apod. Podzemí prý sloužilo jako 
úkryt pro válečnou kořist a jako archív tajných 
dokumentů. Při osvobozování byl hrad vyloupen 
místními a podpálen. Nikdy se neprokázalo, kdo 
přesně hrad podpálil. Stejně tak se neví, co se stalo 
s 300 chlapci z výcvikového tábora Hitlerjugend, 
kteří jako jediní z celé německé posádky na hradě 
zůstali. Hrad byl nalezen prázdný, bez pokladu i 
dokumentů a údajně i bez lidí.

TROSKY
Trosky jsou symbolem Českého Ráje. Výstavba hra-
du započala koncem 14. století. Díky terénu vznikla 
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i zvláštní stavba. Na dvou vrcholech vznikly 2 věže. 
Menší Baba a vyšší Panna, jejíž stavba ani nebyla 
dokončena. A mezi nimi byl založen vnitřní hrad. V 
roce 1999 byla započata stavba rozhledny na Babě, 
z níž je vidět při dobrém počasí až na Prahu. Stavitel 
hradu Trosky prý nechal ve skále vysekat chodby a 
jeskyně, které v případě potřeby sloužily jako úkryt 
nebo zásobárna potravin. Vchod do jeskyně chrání 
velká železná brána. Jeskyně byla odjakživa vyhle-
dávána zvědavci a je tomu tak dodnes. Roku 1859 
4 studenti ze Sobotky prokopali asi 100 metrovou 
chodbu do Velké jeskyně. Prý byla tak veliká, jako 
náměstí v Písku s písčitým dnem. Vzduch byl čistý 
a chladný. Na zemi leželo pár balvanů a dost jich 
viselo i ze stropu, tím se jeskyně stala dost nebez-
pečnou. Na jednom velkém balvanu byl prý nápis: 
„ Ani krok dále, sic je tvoje smrt“. Několik odvážliv-
ců šlo prý dále. Za balvanem bylo prý jezírko, které 
sloužilo jako zásobárna vody pro hrad. Je pravda, že 
na hradě doposud nebyly nalezeny žádné stopy po 
studni. Z jeskyně vedla chodba, která se zužovala a 
vedla dolů do jakéhosi sklepa. Údajně zde má být 
labyrint, ve kterém má být uchován cenný poklad a 
to lup loupeživých rytířů Šofa a Švejkara.

VELHARTICKÝ HŘBITOV
Hřbitovní kostel sv. Máří Magdalény, nedaleko 
Velhartic, byl postavený v roce 1373. V 16. stole-
tí byl dostavěn a v 19. století byl rekonstruován. 
Hřbitov proslavila pověst, která inspirovala Karla 
Jaromíra Erbena, k napsání balady Svatební košile. 
Mladá dívka se zamilovala do vojáka, který padl ve 
válce. Odmítla nového nápadníka a ten, aby se jí 
pomstil, vyvolal mrtvého vojáka z hrobu, který si 
dívku odvedl a uvěznil jí na hřbitově. Kostel leží na 
původním pohřebišti z dob Velkomoravské říše a 
tento příběh se měl stát právě ke konci této éry. Ne-
gativní energie, která se při tomto rituálu uvolnila, 
je prý na místě patrná dodnes. Velhartický hřbitov 
má však ještě jednu zvláštnost a tou je štít koste-
la. Ve štítu kostela se objevují skvrny připomínají-
cí dívčí tvář. I když byl štít již několikrát přebělen, 
tajemné fleky vždy po chvíli vystoupí znovu napo-
vrch. Údajně jde o tvář patřící unesené dívce. Na 
hřbitově je prý tak negativní energie, že jej místní 
velmi neradi navštěvují a to i přes to, že zde mají 
pochované své předky.

VELKÉ LOSINY
O čarodějnických procesech, kterými je toto místo 
pověstné, slyšel snad každý z nás. Podle místních le-
gend jedné chudé ženě onemocněla kráva a přestala 

dojit mléko. Místní kořenářka jí poradila, že kráva 
musí sníst hostii. Žena šla do sobotínského kostela 
a hostii vyplivla při přijímání do kapesníku. Byla 
však viděna ministrantem a ten to řekl knězi. Ten jí 
uložil pokání, ale tím to bohužel neskončilo. Žena 
byla společně s dalšími obviněna z čarodějnictví. 
Na Losinské panství byl přizván Jindřich Boblig, 
fanatický inkvizitor, který se neštítil ničeho. Začal 
„hon na čarodějnice“ v pravém slova smyslu. Udání 
šla řetězovou řadou. Majetek obviněných propa-
dal inkvizitorům a lidé se udávali ze zášti, závisti 
apod. Čarodějnické procesy zde probíhaly v letech 
1678 - 1696 a zahynulo při nich přes 100 osob. O 
těchto hrozivých procesech napsal spisovatel Vác-
lav Kaplický román „Kladivo na čarodějnice“. V r. 
1968 byl natočen podle této předlohy stejnojmenný 
film. Losiny jsou však známé ještě dalšími tajemný-
mi pověstmi, prý zde straší Meluzína, krásná víla, 
do které se zamiloval mocný pán zdejšího kraje Bo-
humil. Jejich láska však nedopadla dobře a tak prý 
Meluzína často naříká a pláče po své lásce. Dalším 
tajemným místem je Kubínova rokle. Kubín byl 
úředník, který byl znám svou krutostí. Jednou do-
hlížel na robotníky poblíž Černé rokle. Přišla veliká 
bouře a blesky padaly blízko robotníků. Ti se báli 
a křižovali se. Kubín se jim prý vysmál a zakázal 
modlitbu. Náhle se prý zablesklo a Kubín byl zasa-
žen bleskem. Byl pochován na losinském hřbitově. 
Klidu však nedošel. O půlnoci se prý procházel po 
hřbitově. Farář ho prý zaříkával, však marně. Ku-
bín mu sdělil, že nebude mít klid, dokud nebude 
pochován na místě, kde lidem zakázal modlitbu. A 
tak se stalo. Kubín byl pochován v Černé rokli a od 
té doby se jí říká Kubínova rokle.

HRAD ZVÍKOV
Hrad Zvíkov má hned několik záhad. Jeho výstavba 
započala nejspíše ve 13. století. Uprostřed hradního 
komplexu stojí zvláštní věž, která sem na první po-
hled nezapadá. Černá věž, také „Hlízová“ vypadá 
jako samostatná pevnost, která je prý nedobytná. 
Středem prochází neznámá energie, která je velmi 
nepříjemná. Tuto věž měl údajně postavit kníže Ne-
zamysl v roce 760. Její základna je čtvercová a zdi 
jsou silné 3 m. Prý je uvnitř věže něco střeženo. Věž 
je tvořena kvádry, na kterých jsou neznámé znaky, 
snad znaky cechu. Některé znaky však připomínají 
magickou ogamskou abecedu, která byla používána 
na britských ostrovech zhruba ve 4. stol. V chod-
bě vedoucí ze Zvíkova do kostelíku sv. Anny se prý 
ukrývá poklad nesmírné hodnoty, snad tajemných 
druidů. Podzemní chodba však doposud nebyla na-
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lezena. V korunní síni, ta je v prvním patře Hlízové 
věže, prý straší Zvíkovský rarášek. Kdo zde přespí, 
do roka zemře. V roce 1597 zde prý zlý duch vy-
hnal dělníky, kteří zde prováděli stavební práce. V 
korunní síni dochází k selhávání techniky. Do kří-
že, který zdobí vrch korunní místnosti, byl umístěn 
řetěz. Na tom visela korunovační koruna. Pod řetěz 
dodnes nikdo nechodí, protože se pod ním necítí 
dobře – z řetězu jde podivná energie. Hlízová věž 
byla také používána jako trezor. Byly zde koruno-
vační klenoty, než byly umístěny na Karlštejně. Ni-
kdo se je prý za celou dobu nepokusil ukrást. Ko-
runní síň má prostě pro většinu lidí velmi negativní 
energii. Hned několikrát zde natáčeli filmaři různé 
pořady a pohádky. Technika je po celou dobu zlo-
bila, vypínaly se kamery apod. Scény vždy úspěšně 
dotočili jinde. Ale povedlo se zde natočit hned ně-
kolik paranormálních jevů. Přes obrazovku se pro-
šla postava z jedné strany na druhou, pod řetězem 
v korunní síni se obraz zalil černou barvou a po-
dobně. Po natáčení pohádky Marie Růžička dokon-

ce spáchal herec Jiří Kuldan sebevraždu a režisér 
Aleš Horal měl velké psychické potíže a nakonec 
za nevyjasněných okolností umřel. Podle senzibilů 
má středem místnosti procházet spirálová energie 
a vzniká tak špatná geopatogenní zóna. Při měření 
detektorem kovů se ukazuje, že se v zemi pod věží 
nachází cosi kovového. Zvíkovské záhady se po-
koušelo objasnit hned několik badatelů, senzibilů a 
historiků, ale neúspěšně.

Na našem území je samozřejmě i plno jiných ma-
gických a tajemných míst. Asi bychom našli v kaž-
dé vesnici nějaké místečko se zajímavou pověrou 
nebo pověstí. Já se snažila představit vám ty nejhez-
čí, nejzajímavější a nejtajemnější. 

V předešlém čísle došlo k chybě, na kterou jsem byla 
jakožto autorka upozorněna vnímavou čtenářkou. 
A sice že kamenný Menhir je u místa Klobuky a ne 
Klobouky. Děkuji za zpětnou vazbu a snad se Vám 
mé typy na výlety líbily. Přeji krásný říjen všem. 

Srdečně Vás zvu do Srdečně Vás zvu do 
SemínkovnySemínkovny
Ing. Barbora Poláček FrolováIng. Barbora Poláček Frolová

Tentokrát se bude konat akce Sbírka semínek. Další 
zahrádkářská sezóna je za námi. Ten kdo nelenil, 
tomu se zelenilo a je na čase podělit se o své přebyt-
ky ze zahrádky s ostatními.

Ale pěkně po pořádku. V březnu tohoto roku vznik-
la v obecní knihovně Semínkovna. Je to místo, kde 
můžete sdílet a vyměňovat přebytky semínek ze své 
zahrádky.

Fungování semínkové knihovny je jednoduché. Z 
nabídky semínek si vyberete ta, která chcete zku-
sit vypěstovat. Berete si jen to osivo, které opravdu 
plánujete vysít. Semínka pak ve správný čas a na 
vhodné místo vysejete. Vyberete ty nejlepší, zdravé 
rostliny, sklidíte je, usušíte semínka a po menších 
dávkách zabalíte do sáčků, které popíšete a násled-
ně vrátíte zpět do Semínkovny.

 Smyslem a posláním Semínkovny je tedy vytvoření 
zdroje lokálně adaptovaného nehybridního osiva, 
podpora lokální komunity zahrádkářů, zachování 

ohrožených a komerčně nenabízených odrůd, vy-
tvoření zdroje osiva i pro ty, kteří si je nemohou do-
volit kupovat, přenos důležitých znalostí a zkuše-
ností z jedné generace na druhou, a mnoho dalšího. 
Budu se na Vás těšit!
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ZO SPCCH JIRNYZO SPCCH JIRNY
Eva PilátováEva Pilátová

Náš pobyt v hotelu Brdy Spálené Poříčí ve dnech 
25. – 31. 8. 2024

Bylo nás 41 osob. Před snídaní jsme začali rozcvič-
kou na židlích. Potom

následoval malý odpočinek a pak procházka po 
okolí nebo výlet. Zámek Zbiroh, ZOO Plzeň nebo 
celodenní výlet do Tachova, prohlídka zámku, pak 
následovala Jízdárna Světce. Měli jsme ohromného 
pana kastelána, a tak se hodina s ním změnila na 
salvy smíchu, došlo i na zpěv za naší vydatné po-
moci, přesto jsme se hodně zajímavého dozvěděli. 
Další den jsme se projeli důlním vláčkem u Ševčic-
kého dolu v Příbrami. Navštívili jsme tamní sbírku 
minerálů v čele se smolincem (uran), největší kus 
vypadal jak psí …. Poslední den jsme navštívili Na-
daci Josefa Hlávky v Lužanech, určitě Vám řekne 
něco student Zapletal a Hlávkovy koleje. Nadace 
podporuje studenty technického zaměření na vyso-
kých školách v Čechách.

Večery se prolnuly hudební produkcí, Dudácká ka-
pela či staropražské písně od p. Hašlera v podání 
harmoniky a houslí. Modernější repertoár od hous-
listy Plzeňské filharmonie pana Broučka. Promítání 
filmu o brdské fauně a floře, od jara do zimy. Po-
slední večer jsme navštívili působiště Jana Jakuba 
Ryby v kostele v Rožmitále pod Třemšínem s půso-
bivým vyprávěním a ukázkou mše v podání varhan.

Všichni účastníci pobytu se shodli na tom, že si uži-
li hezký týden a načerpali síly k dalším výletům za 
poznáním s naší organizací.



33

SPOLKY SPOLKY 



34

SOUSEDÉ SOUSEDÉ 

3, 2, 1… start! Klánovický terénní půlmaraton se běží už 20. října

Devátý ročník oblíbeného klánovického závodu se blíží rychlostí sprintu. Běh Klánovickým lesem 
se za dobu své existence stal oblíbenou destinací nejen českých, ale i zahraničních hobby běžců. Na 
všechny trasy, které jsou na programu dne, se 20. října vydá kolem dvou tisícovek sportovců, od dětí 
až po seniory. Přidáte se i vy?

Užijte si rodinný den v pohybu

Běžci se mohou již tradičně těšit na několik distancí a tras. Kromě hlavního závodu na 21 km, jehož 
trasa je oficiálně certifikovaná na půlmaratonskou vzdálenost, bude připravena trasa na 10 km, štafeta 
11 + 10 km, běh se psem neboli canicross a své místo na startu mají i děti. 

Pro ně jsou připraveny dětské trasy v několika kategoriích. Konkrétně trasy dlouhé 60 m pro ty nej-
menší (do 6ti let) a na 300, 400, 1000 a 2000 m od přípravky až po starší žáky a žákyně. Registrace je 
možná online na webu akce nebo na místě do naplnění kapacit. Startovné zdarma mají všechny děti 
do 6ti let. 

Pokud se rozhodnou vyrazit na trasu i samotní rodiče, mohou se opět spolehnout na hlídání dětí v klá-
novické mateřské škole, vzdálené asi 200m od zázemí. Závody si tak může užít opravdu celá rodina.

Zajímavý program nejen pro sportovce

Už samotný závod nabízí skvělou podívanou. A ten pravý adrenalin do krve naleje fanouškům v záze-
mí a podél trasy hlavní závod. Nudit se ale nebudou ani ti, kteří zůstanou v zázemí závodu. Kdo má rád 
i trochu kultury, může si užít koncert kapely Freeride. Doprovodné aktivity nabídnou i stánky partnerů, 
nebudou chybět hry pro děti i dospěláky a závodní den zakončí losování tomboly.

Praktické info pro závodníky

Startovní čísla si závodníci mohou vyzvedávat již den dopředu, v sobotu 19. října, od 16 do 19h 
ve sportovní hale u ZŠ Klánovice, která i letos bude sloužit jako zázemí závodu. Výdej čísel bude po-
kračovat i v neděli 20. 10. (startovní číslo je potřeba vyzvednout nejpozději hodinu před startem svého 
závodu), běžci zde najdou také šatny, sprchy, toalety, úschovnu zavazadel i herní zónu. Pokud poběží i 
vaše ratolesti, můžete využít hlídání v místní mateřské škole, kde se o ně postarají během toho, co vy 
budete na trase.

Na všechny pak čeká v cíli sladká odměna. Všichni sportovci, kteří se vydají na trať jakéhokoliv zá-
vodu, si za svůj výkon zaslouženě odnesou místo medaile koláč. Ty peče již 7 let pekárna Kollinger.

Přijďte fandit a podpořit skvělou sportovní atmosféru v Klánovicích. Podrobné informace o závodě, 
trasy a časový harmonogram najdou účastníci na www.klanovickypulmaraton.cz

Tým Tři pro zdraví
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Dobrý den, jsme rodina s dětmi a bydleli jsme roky Dobrý den, jsme rodina s dětmi a bydleli jsme roky 
v nájmu v Jirnech,v nájmu v Jirnech,

hledáme dům/pozemek ke koupi.hledáme dům/pozemek ke koupi.
  

Děkuji. 731 174 358Děkuji. 731 174 358

Koupím pole, louky ve Koupím pole, louky ve 
Středních Čechách Středních Čechách 

nabízím min. 100Kč/m2    nabízím min. 100Kč/m2    
t. 603442474t. 603442474

Červený Hrádek prodává slepičky typu Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant , Green Shell a Dark Shell Tetra hnědá, Dominant , Green Shell a Dark Shell 

cena od 230 Kč/ ks. cena od 230 Kč/ ks. 
Prodej : 27. 10. a 17. 11. 2024 Prodej : 27. 10. a 17. 11. 2024 

Jirny- potraviny u parku – 15:10 hod., Jirny- potraviny u parku – 15:10 hod., 
doprava 189 Kč za celý nákup,doprava 189 Kč za celý nákup,

doporučujeme objednávat!doporučujeme objednávat!
Info :Po-Pá 9.00-16.00hod., Info :Po-Pá 9.00-16.00hod., 
tel. 601 576 270, 728605840 tel. 601 576 270, 728605840 

www.drubezcervenyhradek.czwww.drubezcervenyhradek.cz

Vážená strašidla, zblízka i z dálky,Vážená strašidla, zblízka i z dálky,
chystá se průvod, jak z pohádky!chystá se průvod, jak z pohádky!
Sraz máme třetího, listopad den,Sraz máme třetího, listopad den,
před hasičskou zbrojnicí, přijďte sem jen.před hasičskou zbrojnicí, přijďte sem jen.

Vyrazíme kolem lesa, tichou tmou,Vyrazíme kolem lesa, tichou tmou,
strašidýlka, pojďte s námi, cestou dlouhou!strašidýlka, pojďte s námi, cestou dlouhou!
Zakončíme u Vaňáku, tam nás něco čeká,Zakončíme u Vaňáku, tam nás něco čeká,
pohoštění a zábava veselá, daleká.pohoštění a zábava veselá, daleká.

V pět večer začne náš strašidelný rej,V pět večer začne náš strašidelný rej,
přijďte včas, ať průvod je veselý a nej!přijďte včas, ať průvod je veselý a nej!




